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Abstrakt

Ve výběru partnera se kromě principu homogamie (soběpodobnost) uplatňuje také imprinting-like

efekt (podobnost partnera a rodiče opačného pohlaví). Mezi rodiči a partnery i mezi partnery

samotnými byla nalezena podobnost v celé řadě charakteristik (např. věk, rysy ve tváři či osobnostní

rysy). Hlavním cílem předložené práce bylo testovat, zda se lidé párují na základě soběpodobnosti

a/nebo podobnosti s rodičem opačného pohlaví v temperamentu a zda by mohla mít podobnost dopad

na partnerskou a sexuální spokojenost. Současně jsme testovali, jak souvisí temperament měřený

pomocí dotazníku s jeho behaviorálním (psychomotorické tempo) a fyzickými markery (tělesná výška,

váha a BMI). Studie se zúčastnilo celkem 91 respondentů (48 žen a 43 mužů), se svými partnery a

rodiči opačného pohlaví. Všichni respondenti vyplnili dotazník EAS (Emotional, Activity and

Sociability Survey) měřící temperament (emocionalitu, aktivitu, sociabilitu a stydlivost), poskytli

nahrávku psychomotorického tempa (behaviorální marker temperamentu) a uvedli svoji výšku a váhu

(fyzické markery temperamentu). Výsledky ukázaly, že oproti očekávání souvisí temperament měřený

pomocí dotazníku s psychomotorickým tempem a fyzickými charakteristikami pouze slabě. Dále jsme

zjistili, že se partneři vzájemně podobali pouze v jedné temperamentové dimenzi, a to v aktivitě.

Homogamie mezi partnery byla nalezena také v tělesné váze. V případě imprinting-like efektu jsme

zjistili pouze slabou korelaci v sociabilitě matky a partnerky, v případě otců a partnerů jsme nalezli

negativní korelaci pro stydlivost. Žádné další signifikantní výsledky nalezeny nebyly. Partnerská

podobnost ani podobnost partnerů a rodičů neměla žádný vliv na partnerskou ani sexuální spokojenost.

Výsledky tak naznačují, že v případě homogamie a imprinting-like efektu by se mohly významněji

uplatňovat jiné než osobnostní charakteristiky (např. charakteristiky fyzické či socio-demografické).

Budoucí výzkum by se měl zaměřit kromě skutečného výběru i na partnerské preference. Preference

nejsou limitovány žádnými kompromisy, které jedinec ve skutečném výběru případně dělá (např. limit

„partnerského trhu“, atd.), proto by mohly přispět k porozumění homogamie a impriting-like efektu ve

výběru partnera.

Klíčová slova: výběr partnera, asortativní párování, psychomotorické tempo, behaviorální markery

temperamentu, fyzické markery temperamentu, partnerská spokojenost, sexuální spokojenost

Abstract

In addition to a principle of homogamy (self-similarity), an imprinting-like effect (similarity between

partner and parent of the opposite sex) is also applied in a mate choice. Similarity was found in a

number of characteristics between parents and partners as well as between partners themselves (eg

age, facial traits or personality traits). The main goal of this study was to test whether people choose

their partner on the basic of self-similarity and/or similarity with their parent of the opposite sex in

temperament. We also focused on temperament influence in partner and sexual satisfaction. At the

same time, we tested how temperament (measured by the questionnaire) is related to its behavioral

marker (psychomotor style) and physical markers (body height, body weight, BMI). A total of 91

respondents (48 women and 43 men) with their partners and parents of the opposite sex took part in

this study. Respondents filled an EAS questionnaire (Emotional, Activity and Sociability Survey),

which measure temperament (Emotionality, Activity, Sociability, Shyness). All respondents also

provided a recording of psychomotor style (behavioral marker of temperament) and stated their height

and weight (physical markers of temperament). Contrary to expectations, our results showed that

temperament (measured by questionnaire) is related to psychomotor style and physical characteristics

only little. We also found that partners resemble each other in only one temperament dimension,

namely aktivity. Homogamy between partners was also found in a body weight. In the case of the

imprinting-like effect, we found only one weak positive correlation for sociability between mother and

partner and one negative correlation for shyness between father and partner. No other significant

results were found. Neither the similarity of partners nor the similarity of partner and parent had any

effect on partner or sexual satisfaction. These results suggest that in the case of homogamy and

imprinting-like effect, non-personality characteristics (eg physical or socio-demographic

characteristics) could be applied more significantly. Future research should focus on actual partner

selection as well as on partner preferences. Preferences are not limited by any compromises that

individual makes in the actual mate choice (eg partner marker limit, etc.), so they could contribute to

understanding of homogamy and the imprinting-like effect in the human mate choice.

Key words: mate choice, assortative mating, psychomotor style, temperament behavioral markers,

temperament physical markers, partner satisfaction, sexual satisfaction
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Úvod

Výběr partnera je ovlivňován celou řadou socio-demografických, fyzických a psychických

charakteristik obou potenciálních partnerů. Charakteristiky mohou hrát ve výběru partnera roli

v absolutním slova smyslu (např. vyšší muži jsou hodnoceni v průměru jako atraktivnější; Fan, Liu,

Wu & Dai, 2004) nebo relativním slova smyslu (např. vyšší muži se párují s vyššími ženami;

Silventoinen, Kaprio, Lahelma, Viken, & Rose, 2003). Párování na základě vlastních charakteristik se

nazývá nenáhodné a je to prevalentní mechanismus výběru partnera u lidí (pro přehled; Luo, 2017).

Nenáhodné párování (assortative mating) může být pozitivní (homogamie), kdy si lidé vybírají

partnera na základě soběpodobnosti, nebo negativní (heterogamie), kdy se naopak párují na základě

odlišných, až komplementárních charakteristik (Savorgnan, 1950). U lidí se významně více uplatňuje

princip homogamie (Štěrbová & Valentová, 2012). Podobnost mezi partnery může vznikat i jako

vedlejší produkt preferencí pro partnery s podobnými charakteristikami, jako mají/měli jedincovi

rodiče (imprinting-like efekt). Jelikož si jsou rodiče se svými potomky do určité míry podobní, nejsou-

li testovány distinktivní charakteristiky, lze důsledky homogamie a imprinting-like efektu od sebe

rozlišit jen stěží (Štěrbová, Tureček, Kleisner, 2018).

V případě osobnostních charakteristik byl nalezen vliv homogamie (McCrae, & Costa, 1987;

Botwin, Buss, & Shackelford, 1997; Escorial & Martín-Buro, 2012) i imprinting-like efektu (Geher,

2000; Akao, Adair, & Brase, 2017; McCrae, Willemsen, Boomsma, 2012), avšak vždy byly oba efekty

testovány separátně. Hlavním cílem předložené práce bylo proto testovat, zda si lidé vybírají

soběpodobné partnery (homogamie) a/nebo partnery podobné rodiči opačného pohlaví (imprinting-

like efekt) v temperamentu. Dále jsme se zaměřili na otázku, jaký dopad má homogamie a imprinting-

like efekt na partnerskou a sexuální spokojenost.

Temperament je relativně stabilní složka osobnosti ovlivňující způsoby a formy jednání a prožívání

(Allport, 1961). Vzniká součinností genetických (Rothbart & Bates, 1998) a environmentálních

faktorů (Goldsmith, & Gottesman, 1981). Převážná většina dosavadních studií testujících temperament

byla postavena výhradně na dotaznících (Naerde, Roysamb, & Tambs, 2010; Hintsanen et al., 2012;

Fassino et al., 2002). U jiných živočišných druhů než je člověk, je temperament (jedna jeho škála a to

aktivita) měřen pomocí rychlosti pohybů (Herborn, Heidinger, Alexander, Arnold, 2014; Groothuis &

Carere, 2005). Dalším cílem předložené práce bylo proto zjistit, zda u člověka lze temperament měřit

pomocí psychomotorického tempa. Jinými slovy, dílčím cílem bylo testovat souvislost

temperamentových dimenzí zjišťovaných prostřednictvím dotazníku s jeho potenciálními

behaviorálními (vyklepávané behaviorální tempo) a fyzickými (velikost těla) markery. Práce je

rozdělena na teoretickou a empirickou část. V teoretické části je pojednáno pozitivní a negativní

asortativní párování včetně jeho důsledků na individuální a populační úrovni. V empirické části jsou
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představeny cíle a hypotézy studie, metodika a výsledky, které jsou následně diskutovány. V závěru

jsou uvedeny limity studie a navrženy možnosti budoucího výzkumu.

TEORETICKÁ ČÁST

I. Asortativní párování

Asortativní neboli nenáhodné párování označuje tendenci jedinců párovat se na základě určitých

psychických, fyzických či behaviorálních charakteristik (Alvarez & Jaffe, 2004). Párování na základě

soběpodobnosti je označováno jako homogamie (pozitivní asortativní párování), zatímco párování na


[…]


2. Knihu položte na stůl před sebe, umístěte na ni mobil displejem nahoru ve vzdálenosti 30 cm

od Vašich úst (obr. 2).

Obr. 2: Správná pozice při nahrávání – mobilní telefon položený na knize ve vzdálenosti 30 cm
od úst hovořící osoby.

3. Klepnutím na ikonku otevřete aplikaci „Hlasový záznamník“.

4. Stiskem červeného tlačítka spustíte nahrávání.

5. Nejdříve nahlas řekněte:

a. Datum

b. Čas

c. Identifikační číslo účastníka, které Vám bylo přiděleno.

6. Poté můžete začít nahlas číst níže přiložený text s nadpisem „Hlasové nahrávky“. Přečtěte

prosím vše, co je vytištěno, tedy nadpis, texty instrukcí, samotné věty, samohlásky a číslice.

Čtěte svým běžným hlasem, přirozenou hlasitostí a v přirozeném tempu. Není třeba snažit

se „předčítat“.

7. Nahrávku ukončete opětovným stisknutím červeného tlačítka a uložte ji (obr. 3). Nahrávku

uložte jako Váš ID kód s příponou „hlas“ (např. PASE220218M_hlas)

8. Nahrávku rovnou po pořízení pošlete na náš e-mail (partnerske.vztahy@etologiecloveka.cz).

Stačí kliknout na 3 tečky (obr. 4), které se zobrazují vpravo vedle uložené nahrávky – zde

vyberte volbu odeslání

e-mailem (obr. 5). Do předmětu uveďte své identifikační číslo. Nahrávky v telefonu

nemažte.

30 cm

mailto:partnerske.vztahy@etologiecloveka.cz

Obr. 3: Uložení nahrávky. Obr. 4: Odeslání nahrávky – klikněte na
tři tečky vedle dané nahrávky.

Obr. 5: Zvolte možnost odeslat
prostřednictvím e-mailu nebo Gmailu,
podle toho, který běžně používáte.

9. Nyní si do ruky vezměte obyčejnou tužku bez gumy.

10. Stiskem červeného ladítka spustíte nahrávání.

11. Nejdřív nahlas řekněte:

a. Datum

b. Čas

c. Identifikační číslo účastníka, které Vám bylo přiděleno.

12. Tempo, které je Vám příjemné, vyklepávejte tužkou o stůl. Tempo vyklepávejte po dobu 30

sekund ve vzdálenosti cca 15 cm od knihy (obr. 6). Vykleáváné tempo by mělo být pravidelné.

Obr. 6: Správná pozice pro nahrávání vyklepávaného tempa tužkou.

13. Nahrávku ukončete opětovným stisknutím červeného tlačítka a uložte ji (obr. 4). Nahrávku

uložte jako Váš ID kód s příponou „klepani“ (např. PASE220218M_klepani)

14. Nahrávku rovnou po pořízení pošlete na náš e-mail (partnerske.vztahy@etologiecloveka.cz).

Pro odeslání nahrávky použijte stejný postup, jaký jste použili v bodě 8. Nahrávky v telefonu

nemažte.

Nezapomeňte výsledné nahrávky zaslat na e-mailovou adresu:

partnerske.vztahy@etologiecloveka.cz

Do předmětu uveďte Vaše identifikační číslo.

V případě jakýkoliv dotazů kontaktujte Lucii Kuncovou na telefonním čísle 721 971 997.

Děkujeme za spolupráci!

Mgr. Lucie Kuncová, Mgr. Zuzana Štěrbová & doc. Jan Havlíček, Ph.D.
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Příloha č. 6: Informovaný souhlas

Výzkum „Vliv rodičů na výběr partnera“

Vážená paní, vážený pane,

dovolte, abychom Vás informovali o studii, které jste se rozhodl/a zúčastnit. Jedná se o

projekt realizovaný Přírodovědeckou fakultou Univerzity Karlovy, jehož cílem je zjistit, do jaké míry

ovlivňují rodiče výběr partnera svých dětí.

Úkolem pro respondentku bude vyplnit sadu dotazníků, poskytnout fotografii tváře a

nahrávku hlasu a psychomotorického tempa. Úkolem pro partnera a otce bude vyplnit sadu

dotazníků, poskytnout fotografii tváře, vzorek tělesné vůně, nahrávku hlasu a psychomotorického

tempa. Otce bychom navíc rádi požádali o pasovou fotografii tváře z doby, kdy respondentce bylo 0-8

let. U jednotlivých vzorků bude provedena chemická, akustická či morfologická analýza a zároveň

budou hodnoceny skupinou nezávislých hodnotitelek.

Za Vaši ochotu a jako poděkování za strávený čas od nás obdržíte vyhodnocení osobnostních

testů a dohromady pro celou trojici i finanční odměnu ve výši 1000 Kč. Ujišťujeme Vás, že veškerá

získaná data budou používána pouze pro vědecko-výzkumné účely, osobní údaje budou

anonymizovány a bez Vašeho souhlasu nebudou poskytovány třetím stranám. Zapojení do výzkumu

je dobrovolné a každý účastník může kdykoliv svou účast v projektu ukončit.

V případě zájmu o další informace nás kontaktujte na e-mailové adrese

partnerske.vztahy@etologiecloveka.cz nebo na FB stránce

https://www.facebook.com/vyzkum.partnerskych.vztahu/.

Děkujeme Vám za spolupráci!

Mgr. Lucie Kuncová, Mgr. Zuzana Štěrbová a doc. Jan Havlíček, Ph.D.

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Nemám námitek proti tomu, aby mnou poskytnutá data byla za výše uvedených podmínek

anonymně použita pro vědecko-výzkumné účely.

V Praze dne:

Jméno a příjmení:

Podpis:

mailto:partnerske.vztahy@etologiecloveka.cz
https://www.facebook.com/vyzkum.partnerskych.vztahu/