Školitelský posudek diplomové práce Kristýny Dachsové

Imprinting-like efekt a homogamie v temperamentu

Hlavním cílem předložené práce bylo testovat, jakou roli hraje temperament ve výběru partnera, konkrétně zda párování probíhá na základě soběpodobnosti a/nebo podobnosti s rodičem opačného pohlaví. Temperament se vedle prožívání a jednání silně projevuje i v chování, díky čemuž může být poměrně snadno pozorovatelný. I přesto se u lidí měří takřka výhradně pomocí dotazníků. Dalším cílem předložené práce bylo proto testovat asociaci mezi dvěma typy měření temperamentu, tedy pomocí dotazníku a behaviorálního testu v podobě vyklepávaného psychomotorického tempa.

Práce je členěna na teoretický úvod, zaměřený na asortativní párování a temperament, a empirickou část zpracovávající vlastní studii. Formální úroveň práce je vysoká, obsahuje minimum překlepů, stejně jako pravopisných a stylistických chyb. Kristýna ve své bakalářské práci zpracovávala diametrálně odlišné téma, než je téma její diplomové práce. Ležel proto před ní nelehký úkol zorientovat se v rozsáhlé literatuře, která na dané téma existuje. Myslím, že se úkolu nakonec zhostila obstojně, ačkoli některé části by zasloužily větší a hlubší pozornost. Předložená studie je součástí většího projektu zaměřeného na vliv rodičů na výběr partnera, a proto se na sběru dat podílelo více lidí. Kristýna ovšem vedle sběru dat participovala na všech dalších krocích při jejich zpracování. Ačkoli na jednu stranu byl design studie přesně nastaven před Kristýniným zapojením do projektu, a tudíž nezbýval prostor pro kreativitu či vlastní nápady, při zpracování teoretické a interpretační části diplomové práce byla naopak vlastní invence velmi žádoucí. Kristýna nesporně pracovala svědomitě, důsledně a zodpovědně, nicméně její vlastní intelektuální vklad a iniciativa byly spíše skromnějšího charakteru.

Výsledky navzdory očekávání ukázaly pouze slabé vztahy mezi temperamentem měřeným prostřednictvím dotazníku a behaviorálního testu. Naopak malá role temperamentu v asortativním párování bez vlivu na partnerskou a sexuální spokojenost je v souladu s výsledky předchozích studií. Silnou stránkou studie je, že byl temperament měřen prostřednictvím dotazníků i chování. Studie je navíc postavena na aktivní účasti celé triády (respondent, partner a rodič), a na rozdíl od mnohých předchozích prací tak nespolehá výhradně na výpovědi pouze jednoho z členů trojice. Samotná diplomová práce je z velké části zpracována pečlivě a kvalitně. I přesto by ale některé pasáže (zejména část v teoretickém úvodu zaměřena na temperament a psychomotorické tempo) zasloužily hlubší vhled a detailnější rozpracování. Více pozornosti by zasluhovala i diskuse konkrétních zjištění (např. mezipohlavní rozdíly v podobnosti/nepodobnosti mezi rodičem a partnerem) s předchozími výzkumy a jejich následná interpretace.

Diplomovou práci navrhuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

4. 9. 2020 v Praze

Mgr. Zuzana Štěrbová, Ph.D.